沙工科〔2024〕23号

三明市沙县区工信与科技局
关于印发《三明市沙县区推动工业领域设备
更新工作实施方案》的通知

各乡（镇、街道），三明高新区管委会经发局：
现将《沙县区推动工业领域设备更新工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

三明市沙县区工信与科技局
2024年7月31日
三明市沙县区推动工业领域设备更新
工作实施方案

推动大规模设备更新和消费品以旧换新，是党中央、国务院着眼于高质量发展大局作出的重大部署。为贯彻落实国家、省、市的推动大规模设备更新政策，结合我区实际，制定本方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深化拓展“三争”行动，推动“四领一促”工作，将技术改造作为坚持制造业当家，提升制造业质量效益水平的重要抓手，以扩大生产能力、提高产品合格率、降低生产成本、提升生产效率为主要目的，以节能降碳、超低排放、本质安全、数字化转型、智能化升级、绿色化发展为重要方向，围绕推进新型工业化，聚焦装备制造、小吃食品、竹产业等县域重点产业向更高层级、更高质量发展，提升重点行业新质生产力，推动制造业高质量发展。
力争到2027年，全区工业领域设备投资规模较2023年增长25%以上；重点行业主要用能设备能效基本达到节能水平，规上工业企业数字化研发设计工具普及率超过90%,关鍵工序数控化率超75%。
二、主要任务
[bookmark: _GoBack]围绕扩大生产能力、提高产品合格率、降低生产成本、提升生产效率等目标，实施设备更新和技术改造扩能增量、提质增品、降本增利、提效增值，全力提升技改数字化转型的质量和效益。
㈠实施设备更新
装备制造产业以中化橡塑、厦工三重、开诚机械等重点企业为主导，依托机科院海西分院技术力量，大力开发工业母机及适应企业需求的高端装备，推动生产方式向柔性、智能、精细转变。小吃食品产业聚焦培优做强沙县小吃品牌，支持醉有才、厨神、淳之味等重点企业引进智能化装备，实施智能化改造和数字化转型项目，加快食品生产全流程数字化、智能化改造。竹产业将重点引导竹木加工企业更新替换一批先进设备，加大智能林业设备生产应用，以及支持青山纸业对造纸机械、制浆设备等进行节能降耗改造。
㈡实施智造提升
推广应用智能制造装备和软件，以“机器换人、数据换脑”推动制造业全流程智能化，加快发展信息化应用，加快“5G+工业互联网”新技术新场景新模式向工业生产各领域各环节深度拓展。聚焦智能制造、柔性生产、质量管控、智慧仓储、 工业数采等应用场景，努力培育企业新一代信息技术与制造业融合发展企业和5G全连接工厂。
㈢实施绿色转型
加快绿色低碳技术、装备和产品推广应用，支持企业实施低效设备更新改造、工艺升级、能效水平提升等节能改造项目。对照《重点用能产品设备能效先进水平、节能水平和准入水平(2024年版)》,推动工业和信息化各领域锅炉、电机、变压器、制冷供热空压机、换热器、泵等重点用能设备更新换代，引导企业应用能效达到先进水平和节能水平的用能设备。严格落实能耗强制性标准，依法依规淘汰能耗不达标设备。重点推动装备制造企业加大环保设施投入，加快烟尘治理、污水净化、废砂废渣利用等装备提升。强化资源综合利用和协同处置固废资源， 促进全产业链清洁生产、节能改造，推进新型绿色建材产品认证，促进建材产业绿色转型。
㈣实施优质培育
积极开展制造业单项冠军培育工作，做好单项冠军企业政策宣传，积极组织开展国家及省级制造业单项冠军推荐工作，积极争取国家及省级制造业单项冠军政策资金支持；组织开展创新型中小企业评价、省级专精特新中小企业认定和专精特新“小巨人”企业认定推荐工作；支持企业开展“手拉手”对接活动作用，根据行业发展及市场需求，分行业领域开展产业链上下游供需对接活动。
㈤实施科技创新
依托企业技术中心在企业技术管理的核心地位，支持企业自建实验室，加快研发、试验和检测设备更新。根据企业的生产工艺和产品特点进行定制或选型，更新显微镜、色谱仪、质谱仪、化学成分分析仪等实验基础设备，完善外观检测设备(机器视觉系统)、强度测试机、耐久性测试机、环境模拟测试设备等检测设备，增设3D打印机、数控机床、激光切割机、中试设备等开发设备。
三、保障措施
㈠加强组织领导。各有关单位要强化服务指导，着力抓实抓好工业领域设备更新工作，确保政策对接到位、组织力量到位、协调问题到位为企业开展设备更新等技术改造工作提供有力支持。请各单位将辖区内工业企业的设备更新改造项目摸底情况,于每月10日前通过OA报送区工信科技局汇总，联系人：王智云，联系电话：0598-5843908。
㈡加强政策支持。认真研究上级政策导向，立足我区工业设备更新改造发展方向和重点，积极争取上级相应专项资金支持。强化省市财政资金的引导和撬动作用，提高使用效益，支持我区企业加快设备更新和技术改造。
㈢加强政银企合作。密切与银行、保险、融资租赁机构等合作，向金融机构推荐有融资需求的技术改造重点项目。引导金融机构聚焦设备更新、技术改造、数字化转型、绿色低碳等创新金融产品。
㈣加强要素保障。加强企业技术改造项目要素资源保障，将技改项目涉及用地、用能等指标纳入优先保障范围，对不新增土地、以设备更新为主的技改项目，推广承诺备案制，简化前期审批手续。支持园区发展，对园区企业技术改造(含配套设施、基础设施)项目固定资产贷款符合条件的给予财政贴息支持。
㈤强化发展合力。加强氛围营造，充分利用各种渠道做好政策宣传解读，完整准确传递支持企业设备更新改造的强烈信号，提振企业投资信心。
本实施方案执行期至2027年12月31日，实施过程中如遇上级政策规定调整，按调整后的政策规定执行。

附：沙县区工业领域设备更新改造项目摸底表

2

附件
沙县区工业领域设备更新改造项目摸底表

	序号
	企业名称
	更新设备名称
	设备数量（台/套）
	投入金额（万元）
	更新改造类别（智数、绿色、研发、安全）
	是否国产设备（是/否）
	是否老旧装置改造（是/否）
	备注

联系单位：                   联系人：               联系电话：

三明市沙县区工信与科技局              2024年7月31日印发